Quae postquam in proprias deduxit singula causas,  
 Vicinam ex alto mundi cognoscere molem  
 Intendit, totumq; animo comprehendere cœlum.  
 Attribuitq; suas formas, sua nomina signis,  
 Quasq; uices agerent certa sub lege notauit.  
 Omniaq; ad numen mundi, faciemq; moueri,  
 Sideribus uarijs, mutantibus ordine facta.  
 Hoc mihi surgit opus, non ullis ante sacram  
 Carminibus: laueat magno fortuna labori,  
 Annosa & mollis contingat uita senecta,  
 Ut possim rerum tantas emergere moles,  
 Magnaq; cum paruis simili percurrere cura.

*De origine mundi, & terre forma.*

Cap. I.

**E**T quoniam cœlo carmen descendit ab alto,  
 Et uenit in terras fatorum conditus ordo,  
 Ipsa mihi primum naturæ forma canenda est,  
 Ponendusq; sua totus sub imagine mundus.  
 Quem siue ex nullis repetentem semina rebus  
 Natali quoq; egere placet, semperq; fuisse,  
 Et fore principio pariter, fatoq; carentem:  
 Seu permixta chaos rerum primordia quondam  
 Discreuit partu, mundumq; enixa nitentem  
 Fugit in infernas caligo pulsâ tenebras:  
 Siue indiuïdis, in idem reditura, soluta  
 Principijs natura manet post secula mille,  
 Et penè ex nihilo summum, nihilumq; futurum,  
 Cæcaq; materies cœlum perfecit & orbem:  
 Siue ignis fabricauit opus, flammæq; micantes,  
 Quæ mundi fecere oculos, habitantq; per omne  
 Corpus, & in cœlo uibrantia fulmina fingunt:  
 Seu liquor hoc peperit, sine quo riget arida rerum  
 Materies, ipsumq; uocat quo soluitur ignem.  
 Aut neq; terra patrem nouit, nec flamma, nec aer,  
 Aut humor, faciuntq; Deum per quatuor artus,  
 Et mundi struxere globum, prohibentq; requiri  
 Ultra se quicquam, tum per se cuncta creaturæ,  
 Frigida nec calidis desint, aut humida siccis,  
 Spiritus aut solidis, sitq; hæc discordia concors,  
 Quam nexus habilisq; & opus generabile fingit,  
 Atq; omnis partus elementa rapacia reddunt:  
 Semper erit genus in pugna, dubiumq; manebit,  
 Quod latet, & tantum superest hominumq; deumq;,  
 Sed facies quæcumq; tamen sub origine rerum  
 Conuenit, & certo digestum est ordine corpus.  
 Ignis in æthereas uolucræ se sustulit auras,  
 Summaq; complexus stellantis culmina cœli  
 Flamarum uallo naturæ moenia fecit.  
 Proximus in tenuis descendit spiritus auras,  
 Aeraq; extendit medium per inania mundi,  
 Ignem flatus alit uicinis subditus astris.  
 Tertia fors undas strauit, flatusq; natantis  
 Aequora perfudit toto nascentia ponto,  
 Ut liquor exhalet tenuis, atq; euomat auras;

Aeraq;

Aeraqp ex ipso ducentem semina pascat.  
 Ultima subsedit glomerato pondere tellus,  
 Conuenitqp uagis limus permixtus harenis,  
 Paulatim ad summum tenui fugiente liquore.  
 Quoqp magis puras humor secessit in undas,  
 Et siccata magis strinxerunt aequora terras,  
 Adiacuitqp cauis fluuium conuallibus aequor,  
 Emerse fretis montes, orbisqp per undas  
 Exilij, vasto clausus tamen undiqp ponto,  
 Imaqp de cunctis medium tenet undiqp sedem.  
 Idcirco qp manet stabilis, quia totus ab illo  
 Tantundem refugit mundus, fecitqp cadendo  
 Vndiqp ne caderet, medium totius & ium est.  
 Ita contractis consistunt corpora plagis,  
 Et concurrendo prohibent in longius ire.  
 Quod nisi librato penderet pondere tellus,  
 Non ageret cursus mundi subeuntibus astris  
 Phœbus ad occasum, & nunquam remearet ad ortus,  
 Luna ue submersos regeret per inania cursus.  
 Nec matutinis fulgeret Lucifer horis,  
 Hesperus immerso dederat qui lumen olympo.  
 Nunc quia non imo tellus deiecta profundo,  
 Sed medio suspensa manet, sunt peruvia cuncta.  
 Quia caderent, subeat cœlum, rursusqp resurgat.  
 Nam nec fortuitos ortus surgentibus astris,  
 Nec totiens possim nascentem credere mundum,  
 Solis ue assiduos partus, & facta diurna,  
 Cum facies eadem signis per secula constet,  
 Idem Phœbus eat cœli de partibus iisdem.  
 Inde suos sinuat flexus per crura, pedesqp  
 Centauri alterius: rursus ascendere cœlum  
 Incipit, Argiamqp ratem per aplustria summa,  
 Lunaqp per totidem luces mutetur, & orbes:  
 Et natura uias seruet, quas fecerat ipsa.  
 Nec tyrocinio peccet, circumqp feratur  
 Aeterna cum luce dies, quod tempora monstrat.  
 Nunc his, nunc illis eadem regionibus orbis  
 Semper, & ulterius uadentibus, ortus ad ortus,  
 Occasum ue ortus, cœlum & cum sole perennet.

De mundi forma, & terra rotunditate.

Cap. 11.

**N**ec uero tibi natura admiranda uideri  
 Pendentis terræ debet, cum pendeat ipse  
 Mundus, & in nullo ponat uestigia fundo.  
 Quod patet ex ipso motu, cursuqp uolantis:  
 Cum suspensus eat Phœbus, cursumqp reflectat  
 Huc illuc, agiles & seruet in æthere metas:  
 Cum luna & stellæ uolitent per inania mundi,  
 Terra quoqp aerias leges imitata pependit.  
 Est igitur tellus medium sortita cauernam  
 Aeris, & toto pariter sublata profundo,  
 Nec patulas distenta plaga, sed condita in orbem  
 Vndiqp surgentem, pariter, pariterqp cadentem.  
 Haec eit naturæ facies, sic mundus & ipse

In conuexa uolans teretes facit esse figurā.  
 Stellarum, solisq; orbem, lunæq; rotundum  
 Aspicimus tumido querentis corpore lumen,  
 Quod globus obliquos totus non accipit ignes.  
 Hæc æterna manet, diuisq; simillima forma,  
 Cui neq; principium est usquam, nec finis in ipso,  
 Sed similis toto remanet, perq; omnia par est.  
 Sic stellis glomerata manent, mundumq; figurant.  
 Idcirco terris non omnibus omnia signa  
 Conspicimus, nusquam inuenies fulgere Canopum,  
 Donec Nilicas per Pontum ueneris oras.  
 Sed querent Helicen, quibus ille superuenit ignis,  
 Qui laterum tractus habitant, mediq; tumores  
 Eripunt terræ cœlum, uisusq; coherent.  
 Te testem dat luna sui glomerabilis orbis:  
 Quæ cum mersa nigris per noctem deficis umbris,  
 Non omnis pariter confundis fidere gentes,  
 Sed prius Eoæ querunt tua lumina gentes.  
 Post medio subiecta polo quæcunque coluntur,  
 Ultima ad Hesperios infectis uolueris alis.  
 Seraq; in extremis quatuntur gentibus æra.  
 Quod si plana foret tellus, simul icta per omnes  
 Deficeret pariter toto miserabilis orbe.  
 Sed quia per teretem deducta est terra tumorem,  
 His modo, post illis apparet Delia terris,  
 Exoriens simul atq; cadens, quia fertur in orbem  
 Ventris, & acclivis pariter declivia iungit,  
 Atq; alios superat gyros, aliosq; relinquit.  
 Ex quo colligitur terrarum forma rotunda.  
 Hanc circum uariæ gentes hominum atq; ferarum,  
 Aerisq; colunt uolucres, pars eius ad Arctos  
 Eminet, Austrinis pars est habitabilis oris.  
 Sub pedibusq; iacet nostris, supraq; uidetur  
 Ipsa sibi fallente solo declivia longa,  
 Et pariter surgente uia, pariterq; cadente.  
 Hinc ubi ad occasus nostros sol aspicit ortus,  
 Illuc orta dies sopitas excitat urbis.  
 Et cum luce refert operum uadimonia terris,  
 Nos in nocte sumus, somnosq; in membra locamus.  
 Pontus utroq; suis distinguit & alligat undis.  
 Hoc opus immensi constructum corpore mundi,  
 Membraq; naturæ diuersa condita forma  
 Aeris, atq; ignis, terræ pelagiq; iacentis.  
 Vis animæ diuina regit, sacroq; meatu  
 Conspirat Deus, & tacita ratione gubernat.  
 Et multa in cunctas dispensat foedera partis,  
 Alter ut alterius uires faciatq;, feratq;,  
 Summaq; per uarias maneat cognata figurā.